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I. Życiorys naukowy

1. Dane osobowe

Imię i nazwisko: Marcin Zych

ORCID: 0000-0001-6374-9498

Researcher ID: T-5787-2017

Scopus: 8324884300

PBN: 900529

Research Gate: www.researchgate.net/profile/Marcin_Zych2

2. Wykształcenie

1995 – Świadectwo dojrzałości oraz uzyskanie tytułu zawodowego technik mechanik o

specjalności: budowa i eksploatacja maszyn i urządzeń mechanicznych.

Technikum Mechaniczne Zespołu Szkół Mechanicznych im. Stanisława Staszica

w Krośnie.

2000 – Magister inżynier fizyki technicznej, specjalność: fizyka jądrowa.

Wydział Fizyki i Techniki Jądrowej, Akademia Górniczo-Hutnicza im.

Stanisława Staszica w Krakowie. Praca dyplomowa pt: Microgap z rezystorowym,

jednowymiarowym systemem odczytu (opiekun pracy dyplomowej: prof. dr hab.

Kazimierz Jeleń).

2007 – Doktor nauk fizycznych, w dyscyplinie: fizyka.

Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej, Akademia Górniczo-Hutnicza im.

Stanisława Staszica w Krakowie. Rozprawa doktorska pt.: Wykorzystanie metod

jądrowych w badaniach transportu hydraulicznego fazy stałej w rurociągu

pionowym (promotor w przewodzie doktorskim: prof. dr hab. Edward Chruściel).

2009 – ukończenie studiów podyplomowych przygotowania pedagogicznego na

Wydziale Humanistycznym Akademii Górniczo-Hutnicza im. Stanisława

Staszica w Krakowie.

3. Zatrudnienie i doświadczenie zawodowe

2000 – 2006 – studia doktoranckie na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej,

Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie.

od 2010 – zatrudnienie na stanowisku adiunkta w Katedrze Geofizyki, Wydziału

Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej im.

Stanisława Staszica w Krakowie.

4. Staże

2012 kwiecień – wyjazd studyjny na otwór wiertniczy Dukla I, celem poszerzenia wiedzy

z zakresu wykonywania profilowań geofizycznych otworów wiertniczych
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sondami radiometrycznymi. Wyjazd sfinansowany w ramach badań statutowych

Katedry Geofizyki WGGiOŚ AGH.

2012 lipiec – odbycie miesięcznego stażu w przedsiębiorstwie Geofizyka Kraków S. A.

Celem stażu było pszerzenie wiedzy z zakresu budowy otworowych sond

geofizycznych, ich kalibracji, techniki pomiarowej oraz interpretacji profilowań

geofizyki otworowej.

2014 listopad – wyjazd studyjny do Instytutu Hydrodynamiki Czeskiej Akademii Nauk

w Pradze. Celem wyjazdu było zapoznanie się ze stanowiskami pomiarowymi,

technikami pomiarów wykorzystywanymi w instytucie, a także rozszerzenie

współpracy naukowej w zakresie badań przepływów dwufazowych. Wyjazd

sfinansowany w ramach tematu nr 13 badań statutowych Katedry Geofizyki

WGGiOŚ AGH: Metody statystyczne w analizie danych pomiarów

radiometrycznych w geofizyce.

5. Wyróżnienia i nagrody

2015 – nagroda indywidualna J.M. Rektora AGH II stopnia za osiągnięcia naukowe.

2016 – nagroda indywidualna J.M. Rektora AGH II stopnia za osiągnięcia naukowe.

2016 – wyróżnienie na konferencji Experimental Fluid Mechanics 2016 w Mariánské

Lázně (Republika Czeska) dla najlepszej prezentacji dnia, tytuł referatu:

Evaluation of the structures size in the liquid-gas flow by gamma-ray absorption.

2018 – nagroda indywidualna J.M. Rektora AGH I stopnia za osiągnięcia naukowe.

II. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. z 2017 r., poz. 1789 ze zm.)

Tytuł osiągnięcia naukowego:

Analiza i interpretacja sygnałów w radiometrycznych pomiarach geofizycznych

Cykl publikacji powiązanych tematycznie stanowiących osiągnięcie naukowe:

[ON1] Zych M (2018) An analysis and interpretation of the signals in gamma-absorption

measurements of liquid-gas intermittent flow. Acta Geophysica 66(6), str. 1435-

1451. doi: 10.1007/s11600-018-0212-4

Lista A czasopism MNiSW - 20 pkt., IF = 0.709 (2017), IF5 = 1.009 (2017),

udział habilitanta – 100%
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[ON2] Zych M, Hanus R, Wilk B, Petryka L, Świsulski D (2018) Comparison of noise

reduction methods in radiometric correlation measurements of two-phase liquid-gas

flows. Measurement: Journal of International Measurement Confederation 129, str.

288-295. doi: 10.1016/j.measurement.2018.07.035

Lista A czasopism MNiSW - 30 pkt., IF = 2.218 (2017), IF5 = 2.312 (2017), udział

habilitanta - 45%: przygotowanie i przeprowadzenie pomiarów, współopracowanie

koncepcji artykułu, wybór metod filtracji, wykonanie części obliczeń, przygotowanie

tekstu (ok. 85%) oraz rysunków i wykresów.

[ON3] Hanus R, Zych M, Kusy M, Jaszczur M, Petryka L (2018) Identification of liquid-

gas flow regime in a pipeline using gamma-ray absorption technique and

computational intelligence methods. Flow Measurement and Instrumentation 60, str.

17-23. doi: 10.1016/j.flowmeasinst.2018.02.008

Lista A czasopism MNiSW - 25 pkt., IF = 1.407 (2017), IF5 = 1.522 (2017), udział

habilitanta - 30%: przygotowanie i przeprowadzenie pomiarów, wybór pomiarów

reprezentatywnych i ich analiza, współopracowanie koncepcji artykułu, wykonanie

części rysunków, współredakcja tekstu.

[ON4] Zych M, Hanus R, Vlasák P, Jaszczur M, Petryka L (2017) Radiometric methods in

the measurement of particle-laden flows. Powder Technology 318, str. 491-500. doi:

10.1016/j.powtec.2017.06.019

Lista A czasopism MNiSW - 35 pkt., IF = 3.230, IF5 = 3.331, udział habilitanta -

50%: przygotowanie części radiometrycznej pomiarów (przygotowanie

dokumentacji na zezwolenie od Państwowej Agencji Atomistyki na wykonanie

pomiarów, przygotowanie sprzętu pomiarowego i koncepcji pomiarów), wykonanie

pomiarów, opracowanie koncepcji artykułu, wykonanie obliczeń, rysunków i

wykresów, przygotowanie tekstu (ok. 70%), tabel, dokonanie interpretacji fizycznej

i statystycznej otrzymanych wyników.

[ON5] Mosorov V, Zych M, Hanus R, Petryka L (2016) Modelling of dynamic experiments

in MCNP5 environment. Applied Radiation and Isotopes 112, str. 136-140. doi:

10.1016/j.apradiso.2016.03.029

Lista A czasopism MNiSW - 20 pkt., IF = 1.128, IF5 = 1.156, udział habilitanta -

35%: zaprojektowanie i wykonanie eksperymentów, współopracowanie koncepcji i

współredakcja artykułu, przygotowanie rysunków i wykresów, wykonanie

dodatkowych obliczeń potwierdzających model opracowany w środowisku

obliczeniowym MCNP (Monte Carlo N-particle), współredakcja tekstu.

[ON6] Zych M, Hanus R, Petryka L, Świsulski D, Strzępowicz A, Zych P (2015)

Application of gamma densitometry and statistical signal analysis to gas phase

velocity measurements in pipeline hydrotransport, in: EPJ Web of Conferences 92,

nr 02122, str. 02122-1–02122-6. doi: 10.1051/epjconf/20159202122

Artykuł pokonferencyjny indeksowany w Web of Science - 15 pkt., udział

habilitanta - 40%: przygotowanie i przeprowadzenie pomiarów, opracowanie
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koncepcji artykułu, wykonanie obliczeń i analizy niepewności, współredakcja tekstu,

wykonanie rysunków i wykresów.

II.1. Omówienie celu naukowego i osiągniętych wyników oraz ich wykorzystania

Wprowadzenie

Radiometryczne pomiary wykorzystywane w geofizyce stosowanej są najczęściej oparte

na rejestracji promieniowania gamma lub promieniowania neutronowego (Tittman 1986;

Jarzyna i in. 1999). Tego typu metody znajdują zastosowanie zarówno przy profilowaniach

otworów wiertniczych dla celów rozpoznania budowy geologicznej i prospekcyjnych, jak i przy

późniejszym wydobyciu węglowodorów, wody oraz innych surowców.

Istnieją również inne metody badania zjawisk i właściwości fizycznych w geofizyce

stosowanej, w tym w przepływach wielofazowych, wykorzystujące oddziaływania innych pól

fizycznych np. magnetyczny rezonans jądrowy, tomografia elektryczna, metody optyczne

(Heindela i in. 2008, Falcone i in. 2009, Banasiak i in. 2014, Jarzyna i in. 2016, Ameran i in.

2017, García i in. 2017).

Integralną częścią geofizycznych zestawów pomiarowych wykorzystywanych podczas

tego typu pomiarów są czujniki (detektory) promieniowania, które rejestrują promieniowanie

penetrujące badany ośrodek. Przy użyciu detektorów wraz z układami elektronicznymi

dokonuje się konwersji docierającego do nich promieniowania na sygnał elektryczny.

Otrzymany sygnał może być następnie poddawany przetwarzany i analizowany, za pomocą

specjalistycznych metod matematycznych. Efektem są wyekstrahowane cechy, które w oparciu

o krzywe kalibracji, mogą być powiązane z badanymi właściwościami lub zjawiskami

fizycznymi (Knoll 2000, Zych i in. 2016, Jarzyna i in. 2017).

Postęp w zakresie budowy układów pomiarowych, jak i rozwój nowoczesnych metod

matematycznych, umożliwia nie tylko zwiększenie dokładności pomiarów, ale również

pozwala zwiększyć częstotliwość próbkowania i liczbę określanych parametrów fizycznych

(Zych 2018 – [ON1]).

Równoległy rozwój metod obliczeniowych oraz mocy komputerów pozwala także na

modelowanie badanych zjawisk, jak transportu promieniowania w ośrodkach skalnych,

przepływów wielofazowych, czy też samych procesów pomiarowych. Takie podejście ma

istotne przełożenie na zwiększenie możliwości badawczych oraz weryfikację nowych hipotez.

Ze względu na duże koszty oraz ograniczenia aparatury badawczej, coraz częściej

przeprowadza się symulacje komputerowe pozwalające na otrzymanie danych w przypadkach,

które nie mogłyby być odtworzone eksperymentalnie. Jednak wymagane jest, aby zastosowany

w symulacjach model matematyczny w sposób jak najbardziej wierny opisywał rzeczywiste

procesy. Stąd niezbędne jest rozwijanie i weryfikacja/walidacja modeli poprzez porównanie z

możliwymi do przeprowadzenia eksperymentami laboratoryjnymi (Drabina i in. 2001,

Mosorov i in 2016, Jarzyna i in. 2017, Roshani i in. 2017).
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Większość moich prac skupia się na wykorzystaniu i rozwoju metody absorpcji

promieniowania gamma oraz wykorzystania radioizotopów w pomiarach geofizycznych.

Dlatego moim celem naukowym jest zdobycie na podstawie danych pomiarowych

nowej wiedzy w zakresie nowych i modyfikacji istniejących metod analizy oraz

interpretacji sygnałów z radiometrycznych układów pomiarowych w badaniach geofizyki

stosowanej.

II.2. Opis osiągnięcia naukowego

1. Wyznaczanie średniej prędkości fazy rozproszonej w przepływach dwufazowych

Jednym z najważniejszych parametrów fizycznych wyznaczanych w pomiarach

przepływów dwufazowych jest średnia prędkość przepływu fazy rozproszonej (np. w

hydrotransporcie cząstek ciała stałego lub przepływu gazu w mieszaninie ciecz-gaz).

Biorąc pod uwagę konstrukcję, wykorzystywanego przeze mnie w badaniach zestawu

radiometrycznego (Rys. 1), który składa się z dwóch detektorów scyntylacyjnych oraz dwóch

źródeł promieniowania gamma, znajdujących się w znanej odległości L, można obliczyć

średnią prędkość przepływu fazy rozproszonej G ze wzoru:

υG=
L

τ̂0
(1)

gdzie: 𝜏̂0- estymator średniego czasu opóźnienia transportowego.

Obecnie istnieje wiele metod wyznaczenia średniego czasu opóźnienia transportowego

(Benesty i in. 2007, Lee i in. 2007, Hanus 2015, Huang i in. 2015, Sun i in. 2016). Najstarszą i

najbardziej znaną metodą jest wykorzystanie funkcji korelacji wzajemnej (CCF – cross-

correlation function) (Beck i in. 1987, Xu i in. 1988).

Praca (Zych i in. 2015 - [ON6]) Application of gamma densitometry and statistical signal

analysis to gas phase velocity measurements in pipeline hydrotransport składająca się na

osiągnięcie naukowe, dotyczy porównania trzech wybranych przeze mnie metod wyznaczania

G. Są to metody: korelacji wzajemnej, dekonwolucji (DConv.) oraz fazowa (CSDF – cross

spectral density function). Przy czym metoda CCF stanowi odniesienie dla pozostałych dwóch.

Do analizy wykorzystałem sygnały pochodzące z pomiarów przepływów dwufazowych ciecz-


[…]


W zakresie badań naturalnej promieniotwórczości próbek skalnych współpracuję także z

dr hab. Krzysztofem Kozakiem, dr Jadwigą Mazur z Laboratorium Ekspertyz

Radiometrycznych Instytutu Fizyki Jądrowej PAN oraz dr inż. Pawłem Jodłowskim z Wydziału

Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH.

Aktywność badawcza i wydawnicza pozwoliła mi nawiązać owocne kontakty z ośrodkami

zagranicznymi.

W 2017 roku z propozycją współpracy wystąpił zespół naukowców z Iranu: dr Gholam

Hossein Roshani (Kermanshah University of Technology), mgr Arezoo Khazaei (Shahid

Beheshti University), mgr Ehsan Nazemi (Nuclear Science and Technology Research Institute).

Wynikiem wspólnych badań jest m.in. artykuł Roshani i in. 2018a.

Innym efektem prowadzonych intensywnie prac badawczych nad metodami korelacyjnymi

w pomiarach przepływów wielofazowych było zorganizowanie przeze mnie we współpracy z

Patrickiem Brissetem, komisarzem Wydziału Nauk Fizycznych i Chemicznych

Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej (IAEA) ONZ w dniach 25-29 czerwca 2018 roku

seminarium: Consultant Meeting on development of tool package for flow-rate measurement

using cross-correlation metod na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele: Brazylii – dr Luis Eduardo Barreira Brandão
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(Instituto de Engenharia Nuclear), Republiki Korei Południowej – dr Sung-Hee Jung (Korea

Atomic Energy Research Institute – KAERI), Norwegii – prof. Geir Anton Johansen (Western

Norway University of Applied Sciences – HVL), USA – prof. Muthanna Al Dahhan (Missouri

University of Science and Technology) oraz Polski: dr hab. inż. Volodymyr Mosorov

(Politechnika Łódzka), dr hab. inż. Robert Hanus (Politechnika Rzeszowska), dr hab. inż.

Marek Jaszczur (AGH), dr inż. Leszek Petryka (AGH), mgr Tomasz Abraham (Uniwersytet

Warszawski, IRtech sp. z o.o.) oraz studenci z AGH. Rezultatem seminarium było

przygotowanie wytycznych oraz zaleceń dla przyszłego projektu CRP (Coordinated Research

Project), którego celem będzie rozwój oprogramowania wykorzystującego metody korelacyjne

i jego zastosowanie w radiometrycznych metodach pomiarowych przepływów wielofazowych.

Innym wymiarem spotkania było nawiązanie bliższych kontaktów z uczestnikami, które

powinny zaowocować współpracą naukową.

Również w roku 2018 rozpocząłem współpracę z dr hab. Norbertem Szabó z Instytutu

Geofizyki, Faculty of Earth Science and Engineering, Uniwersytetu w Miszkolcu w zakresie

wykorzystania metod inteligencji obliczeniowej w analizie profilowań otworowych.

Rozwijanie przedstawionej tematyki badawczej jest także możliwe dzięki

współfinansowaniu w ramach badań statutowych Katedry Geofizyki WGGiOŚ AGH zadania

nr 13: Metody statystyczne w analizie danych pomiarów radiometrycznych w geofizyce, którego

jestem kierownikiem od 2014 roku.

III.3. Współpraca z instytucjami lub organizacjami, będącymi zgodnie z

postanowieniami ich statutów towarzystwami naukowymi albo działającymi w

zakresie sztuki w kraju i za granicą

Od 2014 roku jestem członkiem Stowarzyszenia Naukowo-Technicznego Inżynierów i

Techników Przemysłu Naftowego i Gazowniczego (SITPNiG) w kole Wydziału Geologii,

Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH.

W roku 2018 po zgłoszeniu i pozytywnej weryfikacji zostałem wpisany do bazy ekspertów

zewnętrznych Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA).

III.4. Zestawienia bibliometryczne

Prowadzone prace w zakresie konstrukcji aparatury naukowej, analizy i interpretacji

sygnałów z pomiarowych układów radiometrycznych, statystycznej analizy danych

petrofizycznych oraz profilowań geofizycznych zaowocowały autorstwem i współautorstwem

87 publikacji (załącznik 3) po doktoracie. Zestawienie moich publikacji pokazuje Tabela 4.

Suma punktów MNiSW na dzień 31.12.2018 wynosiła 896.5 pkt., sumaryczny IF = 14.891

(dla artykułów, które ukazały się w roku 2018 przyjęto IF za rok 2017).
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Tabela 5 przedstawia liczbę cytowań oraz indeks Hirscha uzyskane przeze mnie dla baz:

Web of Science Core Collection oraz SCOPUS. Ponadto baza OnePetro wykazuje 3 publikacje

z serii konferencji Ocean Mining (& gas hydrates) Symposium organizowanych przez

International Society of Offshore and Polar Engineers, których byłem współautorem.

Tabela 4. Rozkład liczby publikacji habilitanta przed i po doktoracie na dzień 18.02.2019

Artykuły w

czasopismach z

listy A MNiSW

Artykuły w

czasopismach z

listy B MNiSW

Artykuły

konferencyjne

w bazie Web

of Science

Core

Collection

Artykuły

konferencyjne

w bazie

SCOPUS

Rozdziały w

monografiach

Artykuły

konferencyjne

nieindeksowane

przed

doktoratem
1 - 1 1 - 3

po doktoracie 14 17 27 32 7 22

Po uzyskaniu doktoratu brałem udział w 14 konferencjach krajowych i międzynarodowych

wygłaszając 10 referatów oraz przedstawiając 13 posterów. Referaty i postery, których byłem

autorem lub współautorem były prezentowane m.in. na konferencjach i seminariach: 35th

International Geological Congress w Republice Południowej Afryki (2016 rok), ISOPE Ocean

Mining (& gas hydrates) Symposium: deep ocean minerals, exploration, mining, gas hydrates

and environment w Szczecinie, 4th International Conference on Applied Geophysics w

Krakowie, SGEM 2016: 16th International Multidisciplinary Scientific Geoconference: Science

and Technologies in Geology, Exploration and Mining w Bułgarii, 78th EAGE Conference &

Exhibition w Austrii, XXI Fluid Mechanics Conference w Krakowie, IMEKO: 21th World

Congress "Measurement in research and industry" w Republice Czeskiej, Geopetrol 2016:

współpraca nauki i przemysłu w rozwoju poszukiwań i eksploatacji złóż węglowodorów: X

Międzynarodowa Konferencja Naukowo-Techniczna w Zakopanem, serii konferencji

Experimental Fluid Mechanics w Republice Czeskiej, Międzynarodowe Seminarium

Metrologów (Polska i Ukraina).

W roku 2016 na konferencji Experimental Fluid Mechanics EFM 2016 w Márianskè

Lázně, zostałem wyróżniony za referat: Evaluation of the structures size in the liquid-gas flow

by gamma-ray absorption. W roku 2018 zostałem zaproszony do wygłoszenia referatu

plenarnego, pt.: Prospects for the application of radiometric methods in the measurement of

two-phase flows na międzynarodowej konferencji EFM 2017 w Mikulovie w Republice

Czeskiej.

Tabela 5. Liczba cytowań oraz wartość indeksu Hirscha (H) habilitanta na dzień 18.02.2019

Baza

Liczba

indeksowanych

artykułów

Suma wszystkich

cytowań

Suma cytowań

bez autocytowań

Indeks H z

uwzględnieniem

wszystkich

cytowań

Indeks H bez

autocytowań

Web of Science

Core Collection
44 223 81 8 5*

SCOPUS 58 318 86 10 5

*Indeks wyliczony samodzielnie
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Otrzymałem trzy razy nagrodę J.M. Rektora AGH: dwa razy (w latach 2015 i 2016)

indywidualną nagrodę J.M. Rektora AGH II stopnia za osiągnięcia naukowe, zaś w roku 2018

indywidualną nagrodę J.M. Rektora AGH I stopnia.

Duża część mojej aktywności naukowej to wykonywanie recenzji manuskryptów do

czasopism krajowych, zagranicznych i wydawnictw konferencyjnych. W okresie 2014 – 2018

wykonałem ok. 40 recenzji, m.in. dla: konferencji z serii: Experimental Fluid Mechanics i

Międzynarodowe Seminarium Metrologów oraz dla czasopism: Acta Geophysica (Springer),

Applied Radiation and Isotopes (Elsevier), Flow Measurement and Instrumentation (Elsevier),

Isotopes in Environmental and Health Studies (Taylor & Francis), Kerntechnik (Springer),

MAPAN Journal of Metrology Society (Springer), Measurement (Elsevier), Metrology and

Measurement System, Powder Technology (Elsevier), Process Safety and Environmental

Protection (Elsevier), Radiation Detection Technology and Methods (Springer), Sensors

(MDPI), Sustainability (MDPI), Water (MDPI), Przegląd Elektrotechniczny, Zeszyty Naukowe

Wydziału Elektrotechniki i Automatyki Politechniki Gdańskiej. Do wniosku, jako załączniki

dołączam certyfikaty recenzowania dla czasopism, które takie dokumenty dostarczają.
