prof. dr hab. Adam Idziak Sosnowiec, 16.08.2019

Uniwersytet Śląski

Wydział Nauk o Ziemi

Sosnowiec

RECENZJA

OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH ORAZ DOROBKU NAUKOWO-BADAWCZEGO,

DYDAKTYCZNEGO I POPULARYZATORSKIEGO

DR Marcina Zycha

UBIEGAJĄCEGO SIĘ O NADANIE STOPNIA NAUKOWEGO DOKTORA

HABILITOWANEGO.

Recenzję opracowano na podstawie umowy z Wydziałem Geologii, Geofizyki i

Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, reprezentowanym

przez Dziekana – prof. dr hab. inż. Jacka Matyszkiewicza.

Oceny osiągnięć naukowych, dorobku naukowo-badawczego, dydaktycznego oraz

popularyzatorskiego dr Marcina Zycha dokonano zgodnie z obowiązującym stanem

prawnym w zakresie postępowań habilitacyjnych.

1. Ocena osiągnięcia naukowego

Jako osiągnięcie naukowe habilitant przedstawił w odwrotnym porządku

chronologicznym zbiór tematycznie powiązanych sześciu autorskich lub

współautorskich publikacji. Zestawowi temu nadał tytuł: „Analiza i interpretacja

sygnałów w radiometrycznych pomiarach geofizycznych”.

Pierwszy z artykułów, będący samodzielną publikacją habilitanta

zamieszczony został w Acta Geophysica. Dotyczy on analizy sygnałów

generowanych przez radiometryczny zestaw pomiarowy, złożony z dwóch źródeł

promieniowania gamma i dwóch liczników scyntylacyjnych, zastosowany do badania

przepływu mieszaniny ciecz-gaz przez poziomy rurociąg. Układ pomiarowy pozwalał

na pomiar w dwóch, sąsiadujących ze sobą punktach, natężenia promieniowania

gamma przechodzącego przez rurę i przepływającą przez nią mieszaninę. Badania

wykonano dla czterech różnych reżimów przepływu i dwóch sposobów jego

wymuszania. Dokonując analizy statystycznej sygnałów z obu czujników, zarówno w

domenie czasu jak i w domenie częstotliwości, autor wykazał możliwość

wyznaczenia średniej prędkości przepływu mieszaniny ciecz-gaz, wielkości i

struktury oraz głębokości przepływu pęcherzyków gazu. Przedstawione wyniki mają

potencjał użytkowy, pozwalający na wykorzystanie czujników radiometrycznych do

analizy przepływu w rurociągach, w których nie ma możliwości obserwacji

bezpośrednich.

Drugi artykuł, zamieszczony w Measurement, którego dr Zych jest pierwszym

autorem, poświęcony został porównaniu metod filtracji sygnałów uzyskiwanych z

radiometrycznego układu badania przepływu opisanego w pierwszej publikacji.

Powodem podjęcia badań były problemy z uzyskaniem szeregów czasowych

nadających się do dalszego przetwarzania, wynikające z promieniowania tła,

fluktuacji statystycznych aktywności źródeł promieniotwórczych, szumów

aparaturowych itp. Autorzy porównali cztery procedury filtracji sygnałów dla trzech

różnych typów przepływu, stwierdzając, że najlepsze rezultaty daje dyskretna

transformacja falkowa.

W publikacji nr 3, w Flow Measurement and Instrumentation., napisanej z

czterema współautorami (habilitant jest tu drugim autorem) przedstawiono wyniki

badania możliwości rozpoznawania reżimu przepływu mieszaniny woda -powietrze w

rurze poziomej. Do analizy sygnałów z radiometrycznego układu pomiarowego

wykorzystano sześć różnych algorytmów zaliczanych do metod tzw. AI. Wyniki

badań pokazały, że na podstawie ośmiu obliczanych parametrów charakteryzujących

zarejestrowane szeregi czasowe pięć algorytmów prawie w 100 % umożliwia

rozpoznanie warunków przepływu. We wnioskach autorzy podkreślają możliwość

zastosowania sondy radiometrycznej, w połączeniu z zaawansowanymi algorytmami

obliczeniowymi do skutecznego określania typu przepływu dwufazowej mieszaniny

w rurociągach.

W artykule nr 4, którego pierwszym autorem jest habilitant, zamieszczonym w

Powder Technology., opisano wyniki eksperymentu wymuszonego unoszenia

cząstek stałych w pionowej rurze przez dwufazową mieszaninę ciecz-gaz. Do

badania ruchu małych ziaren ceramicznych wykorzystano zintegrowaną aparaturę

radiometryczną umożliwiającą równoczesne śledzenie znaczników izotopowych

zawartych w cząstkach stałych oraz pomiar absorbcji promieniowania gamma przez

przepływające medium. Sygnały natężenia promieniowania zarejestrowanego przez

sondy scyntylacyjne zostały poddane analizie numerycznej. Autorzy wykazali, że

zastosowane metody radiometryczne umożliwiają śledzenie ruchu cząstek stałych,

W publikacji nr 5 (w Applied Radiation and Isotopes), której habilitant jest

jednym ze współautorów, przedstawiono wyniki badań mających na celu

opracowanie empirycznego modelu umożliwiającego wiarygodne wyznaczanie

parametrów przepływu w oparciu o pomiary absorbcji promieniowania gamma przez

przepływające medium. Wychodząc z modelu statycznego opracowano model

dynamiczny, uwzględniający ruch źródła promieniotwórczego względem detektora

promieniowania. Na jego podstawie określono optymalną konfigurację detektorów,

zapewniającą dobrą rozdzielczość rejestrowanych sygnałów. Uzyskane wyniki mają

istotne znaczenie dla badania przepływu metodą znaczników izotopowych.

Ostatnia wchodząca w skład dzieła habilitacyjnego publikacja zamieszczona w

materiałach konferencyjnych jest współautorskim artykułem którego habilitant jest

głównym autorem. Przedstawiono w nim podstawy metody pomiaru prędkości i

rodzaju przepływu gazu w rurociągu, w którym transportowana jest dwu fazowa

mieszanina gaz-ciecz. Opisano aparaturę pomiarową wykorzystywaną w badaniach

opisanych w wyżej omówionych artykułach oraz przedstawiono metody analizy

sygnałów z sond radiometrycznych.

Uzupełnieniem, łączącym prezentowane prace w zwartą całość, jest

kilkustronicowe opracowanie habilitanta, w którym uzasadniono związki tematyczne

prac, pozwalające na zestawienie ich w zwarte dzieło naukowe. Końcową część

opracowania stanowi podsumowanie osiągniętych rezultatów.

Składające się na cykl publikacje cechuje dobry poziom naukowy. Jedna z nich jest

samodzielną pracą habilitanta (1), w trzech jest pierwszym autorem (2,4 i 6) a w

dwóch pozostałych jednym ze współautorów. Udziału kandydata w publikacjach

współautorskich, zgodnie z jego oświadczeniem oraz dołączonymi oświadczeniami

współautorów, wynosi od 35% do 50%. Przy tym, odnosi się to nie tylko do

przygotowania artykułów, ale przede wszystkim do udziału w opisywanych

badaniach. Zestawienie chronologiczne (tzn w kolejności odwrotnej niż ustalona

przez kandydata) poszczególnych pozycji cyklu wyraźnie pokazuje rozwój naukowy

habilitanta. Wszystkie publikacje wskazują konsekwentnie na kierunek jego

zainteresowań naukowych. Zajmuje się opracowaniem metodyki pomiarów

przepływu w układach dwufazowych ciecz – gaz przy użyciu metod

radiometrycznych, a przede wszystkim analizą numeryczną sygnałów generowanych

przez sondy scyntylacyjne pod kątem poprawy ich rozdzielczości i stosunku sygnału

do szumu w celu zminimalizowania niepewności pomiarowej. Ostatnia (czyli

pierwsza w zestawieniu), samodzielna publikacja dr Zycha pokazuje nowe pomysły

autora dotyczące użycia szerszego wachlarza metod interpretacyjnych i analizy

jakości dopasowania sygnałów w modelowaniu radiometrycznym. Tytuł nadany

dziełu naukowemu przez habilitanta oddaje rzeczywisty zakres jego prac, które nie

ograniczają się tylko do szacowania dokładności pomiarów, lecz obejmują całokształt

zagadnień inwersyjnych w tworzeniu modeli przepływu na podstawie danych

radiometrycznych.

Podsumowując, należy stwierdzić, że przedstawiony cykl publikacji ma

charakter dzieła naukowego, wskazującego na istotny wkład habilitanta w rozwój

metod pomiarowych geofizyki. Tym samym spełnia kryterium zawarte w art. 16 ust. 2

pkt 1 ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule z

zakresu sztuki z dnia 14 marca 2003.

2. Ocena dorobku naukowo-badawczego kandydata.

Dorobek publikacyjny dr Zycha po uzyskaniu stopnia naukowego obejmuje,

poza wyodrębnionym cyklem, dziewięć współautorskich publikacji (w dwóch był

pierwszym autorem) zamieszczonych w czasopismach z ministerialnej listy A –

Polish J. of Environmental Studies, Flow Measurement and Instrumentation,

Mathematical Problems in Engineering. Jego udział w tych artykułach wynosi od 10%

do 35%. Oprócz tego habilitant jest autorem dwóch oraz współautorem piętnastu

artykułów opublikowanych w czasopismach spoza „listy filadelfijskiej”, takich jak

Przegląd Elektrotechniczny czy Pomiary Automatyka Kontrola a także współautorem

dwudziestu sześciu publikacji zamieszczonych w materiałach konferencyjnych

odnotowanych przez WEB of Science oraz dwudziestu dwóch w innych materiałach

konferencyjnych. Dr Zych jest współautorem siedmiu rozdziałów w pracach mających

charakter monograficzny. Sumaryczny impact faktor czasopism, w których

opublikowane były prace dr Zycha wynosi 14,9. Według bazy Web of Science

artykuły jego autorstwa i współautorstwa cytowane były 81 razy, a jego indeks Hirsza

jest równy 5.

Dr M. Zych wygłosił 10 referatów na konferencjach naukowych, krajowych i

międzynarodowych, w tym jeden referat plenarny na konferencji zagranicznej. Jego

referat wygłoszony na konferencji EFM 2016 uzyskał wyróżnienie.

Habilitant uczestniczył w czterech projektach finansowanych przez instytucje

krajowe oraz jednym finansowanym przez ośrodek zagraniczny w których był

wykonawcą. Za działalność naukową habilitant został trzykrotnie wyróżniony nagrodą

JM Rektora AGH.

O pozycji naukowej kandydata świadczy też spora liczba recenzji (ok. 40) dla

czasopism krajowych i zagranicznych oraz wydawnictw konferencyjnych.

Należy stwierdzić, że dorobek naukowy dr Marcina Zycha jest znaczący.

Większość jego prac została opublikowana po uzyskaniu stopnia naukowego

doktora. Zakres jego zainteresowań naukowych jest wyraźnie określony. Koncentruje

się na interpretacji wyników badań przepływów mieszanin ciecz-gaz oraz transportu

cząstek stałych w cieczy metodami radiometrycznymi. Z przedstawionego dzieła oraz

pozostałych publikacji wynika, że osiągnął na tym polu duże doświadczenie.

Habilitant łączy umiejętności badacza doświadczalnego z wiedzą teoretyczną i

biegłością posługiwania się narzędziami informatycznymi. O wartości jego dorobku

świadczy znaczna liczba cytowań. Został on udostępniony międzynarodowym

gremiom naukowym również poprzez referaty wygłoszone na ważnych konferencjach

naukowych. Można stwierdzić, że dokonania naukowe dr Zycha znalazły uznanie

zarówno krajowej jak i międzynarodowej społeczności naukowej. W świetle kryteriów

zapisanych w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego uważam, że

dorobek naukowo-badawczy habilitanta odpowiada wymogom stawianym

kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego.

3. Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego

Dorobek dydaktyczny habilitanta jest pokaźny Obejmuje ćwiczenia ze

studentami z takich przedmiotów jak fizyka, matematyka, astrofizyka, petrofizyka i

geofizyka otworowa do których samodzielnie przygotowuje liczne pomoce naukowe.

Dr Zych prowadzi także zajęcia w języku angielskim dla studentów zagranicznych

AGH. Jest organizatorem terenowych wycieczek dydaktycznych dla studentów.

Podnosząc kwalifikacje pedagogiczne kandydat ukończył dwuletnie studia

przygotowania pedagogicznego. Jest członkiem Wydziałowego Zespołu Jakości

Kształcenia. Kandydat był promotorem dziewięciu prac inżynierskich i dziesięciu

magisterskich

Biorąc pod uwagę inne kryteria zawarte w rozporządzeniach Ministra Nauki i

Szkolnictwa Wyższego należy stwierdzić, że dr M. Zych koncentruje się głównie na

pracy naukowo-badawczej i dydaktycznej, angażując się jednak również w

działalność popularyzatorską i organizacyjną. Uważam, że ta część całościowej

oceny ma także istotne znaczenie dla pozytywnej oceny rozpatrywanego wniosku

habilitanta.

Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę dzieło naukowe oraz całościową ocenę dorobku naukowego,

dydaktycznego i organizacyjnego kandydata stwierdzam, że dr Marcin Zych spełnia

wszystkie warunki wymagane do uzyskania stopnia doktora habilitowanego i

rekomenduję Komisji ds. Postępowania Habilitacyjnego wydanie pozytywnej opinii

dla Rady Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH w Krakowie, do

której skierowany został wniosek habilitanta.